
7 de julho de 2017 7www.santos.sp.gov.br Diário Oficial de Santos

DECRETO Nº 7.805
DE 06 DE JULHO DE 2017

 

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SANTOS, 
PELO FALECIMENTO DE NILZE BACCI JUSTO.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES, Prefeito Munici-
pal de Santos em exercício, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam declarados de luto oficial no Município os 

dias 05, 06 e 07 de julho de 2017, em homenagem a Nilze 
Bacci Justo. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de julho de 2017. 

Registre-se e publique-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017. 

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 06 de julho de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE
DO PODER
EXECUTIVO

Foram baixadas as seguintes portarias nº:
PORTARIA Nº 2822-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2081-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou a candidata JACQUELINE JANOSZKA MIANI, após 
concurso público, para exercer o cargo de Assistente Social, 
Nível P, do Quadro Permanente, criado pela Lei Complementar 
nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2823-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. DIOGO ALVES SAMPAIO, para exercer o cargo de Assistente 
Social, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Com-
plementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2832-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. EDUARDO KIMOTO HOSOKAWA, para exercer o cargo de 
Técnico de Edificações, Nível I, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2833-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. CLAUDIA GODOI RODANEZ, para exercer o cargo de Téc-
nico de Edificações, Nível I, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda 
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2834-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. VANESSA GONÇALVES MARIANO, para exercer o cargo de 
Cozinheiro, Nível D, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria da Sra. Sandra Regina Silva dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2835-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. PEDRO LUIZ DA SILVA JÚNIOR, para exercer o cargo de 
Cozinheiro, Nível D, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria da Sra. Francisca Conceição da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2836-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. MAYARA CRISTINA ARAÚJO OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de Inspetor de Alunos, Nível G, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 

2012, vago com a aposentadoria de Denise Taboas Miney.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2837-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. MARCO AURÉLIO VERISSIMO GONÇALVES, para exercer o 
cargo de Inspetor de Alunos, Nível G, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria de Maria Madalena da Cruz 
Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2838-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. FÁBIO BARRETO DE GÓIS, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de Amancio Deniz Coutinho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2839-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. MATHEUS ESTEVES DA COSTA, para exercer o cargo 
de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, Nível R, do Quadro 
Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 772, de 02 de 
julho de 2012, vago com a aposentadoria da Sra. Elvira Fernan-
dez Vasconcelos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2840-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso públi-
co, o Sr. RODRIGO JOSÉ SILVA ALVES, para exercer o cargo 
de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, Nível R, do Quadro 
Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 772, de 02 de 
julho de 2012, vago com a aposentadoria da Sra. Sônia Jesus 
Lauria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2865-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 1902-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato BRUNO LOPES SOARES, após con-
curso público, para exercer o cargo de Agente de Defesa Civil, 
Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complemen-
tar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2866-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. PAULO RICARDO SILVEIRA DOMINGUES, para exercer o 
cargo de Agente de Defesa Civil, Nível G, do Quadro Permanen-
te, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2867-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 1957-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou a candidata CLAREANA GHIRALDINI GERALDES, 
após concurso público, para exercer o cargo de Médico, Nível 
S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 
758, de 30 de março de 2012, vago com a exoneração do Sr. 
Rodrigo Prado Bacha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2868-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. MARIA IZABEL TORRES VENTURA GALLO, para exercer o 
cargo de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a exoneração do Sr. Rodrigo Prado Bacha.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2902-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. VICTOR ZULIANI IAMONTI, para exercer o cargo de Profes-

sor Adjunto II, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 752, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria da Sra. Vânia Regina Alvarez Cimino.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de junho de 2017.

SANDOVAL SOARES DO NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL

(EM EXERCÍCIO)

PORTARIAS Nº 2903-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. ALUIZIO ALVES LEITE RAMOS, o 2º deficiente, para exercer 
o cargo de Professor Adjunto II, Nível P, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 752, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria da Sra. Maria Cecília Albernaz 
Capelache Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2914-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. FERNANDA MORINE JACOB, para exercer o cargo de Ofi-
cial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de Edino Moreira Koenigkan.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO
 

PORTARIA Nº 2915-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. JOSÉ CARLOS ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, para exercer 
o cargo de Eletricista, Nível E, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com o falecimento de Jorge José De Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2940-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. LEONARDO APOLINÁRIO GOMES, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria de Maria da Silva Paiva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2941-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. RENAN SIMÃO DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria de Ana Maria de Lima Vieira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2942-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. JULIANA DA SILVA PINHEIRO MARTINS, para exercer o 
cargo de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a exoneração de Samira El Maerrawi Tebecherane Haddad.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2943-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso pú-
blico, a Sra. MAIDA COLOMBO FOPPA, para exercer o cargo 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria de Regina Aparecida Ribeiro Braghetto.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2944-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. FÁBIO DA COSTA RAMOS MAGARIO, para exercer o cargo 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração de Melissa Spinelli Martins Soares.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2949-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso públi-
co, o Sr. RAFAEL SCAPIN FERREIRA, para exercer o cargo de 
Jardineiro, Nível D, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria de Vânia dos Santos Xavier.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2950-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. LEANDRO COSTA DA SILVA SOUZA, para exercer o cargo 
de Motorista, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
demissão de Marcílio Elice de Melo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2951-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. ÁLVARO LUIZ PERES VAZ JÚNIOR, para exercer o cargo 
de Motorista, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração de Nilo da Silva Silveira Júnior.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2954-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. DENISOM ROGERIO DA SILVA, para exercer o cargo de 
Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Permanente, cria-
do pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2955-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. ANA CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Perma-
nente, criado pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março 
de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2956-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. FABIANA ANDREIA DOS SANTOS PARDINHO, para exercer 
o cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Perma-
nente, criado pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março 
de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2957-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. ELIANE MAYARA GOMES DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Perma-
nente, criado pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março 
de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2958-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. ROMULO OLIVEIRA DAS ALMAS, para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Permanente, 
criado pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2959-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. ELIANE DE CAMARGO, para exercer o cargo de Técnico 
de Enfermagem, Nível L, do Quadro Permanente, criado pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não 
provido.



7 de julho de 20178 www.santos.sp.gov.brDiário Oficial de Santos

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.                                                                                                                                      

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO
 

PORTARIA Nº 2963-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. PAULO RICARDO PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo 
de Encanador, Nível E, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria de Roberto Nunes Barbosa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO
 

PORTARIA Nº 2964-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. SALATIEL SOUZA MONTEIRO MARTINS, para exercer o 
cargo de Encanador, Nível E, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de Jonas Clementino Xavier.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2968-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. MÁRCIA MARIA SOUZA CORREIA DE ALMEIDA, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, Nível G, do Quadro 
Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de 
março de 2012, vago com a aposentadoria de Laurinda Limão 
Marques.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2969-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. EVANETE SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo 
de Auxiliar de Saúde Bucal, Nível G, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria de Sônia Maria Félix Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2971-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. JÉSSICA BLANCA SANTOS, para exercer o cargo de Fo-
noaudiólogo, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração de Jaiede Nicário da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2972-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. MILENA VALIERIS GONÇALVES, para exercer o cargo 
de Fonoaudiólogo, Nível P, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de Sandra Maria Freitas Murat Paiva dos 
Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2973-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. NATÁLIA CAMARGO ANGEL, para exercer o cargo de Psi-
cólogo, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Com-
plementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 2974-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. TAHAMY LOUISE DUARTE PEREIRA, para exercer o cargo 
de Psicólogo, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não 
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIAS Nº 2975-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. MARIANA LEME GOMES, para exercer o cargo de Terapeu-
ta Ocupacional, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a exoneração de Ana Paula Petrati.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIAS Nº 2976-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. NATÁLIA NISTI DUARTE MARQUES, para exercer o car-
go de Terapeuta Ocupacional, Nível P, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a exoneração de Stellamaris Pinheiro de Souza 
Nascimento.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3019-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2283-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato RENATO DOS SANTOS ALGUZ, após 
concurso público, para exercer o cargo de Médico, Nível S, do 
Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, 
de 30 de março de 2012, vago com a exoneração do Sr. Gui-
lherme Lopes Poncetti.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3020-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. ANDRÉ LUIZ DANDREA BOTTACIN, para exercer o cargo 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração do Sr. Guilherme Lopes Poncetti.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3051-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2203-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou a candidata IZABELLA THAINÃ BATISTA BAPTISTA 
TORRES, após concurso público, para exercer o cargo de Ins-
petor de Alunos, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a exoneração da Sra. Thais Cristina da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3052-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. RODRIGO SOARES CABRAL, 4º deficiente, para exercer o 
cargo de Inspetor de Alunos, Nível G, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a exoneração da Sra. Thais Cristina da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

Os candidatos nomeados através das portarias nº 2823, 
2832 a 2840, 2866, 2868, 2902, 2903, 2914, 2915, 2940 a 
2944, 2949 a 2951, 2954 a 2959, 2963, 2964, 2968, 2969, 
2971 a 2976, 3020 e 3052-P-DEGEPAT/2017 deverão aguar-
dar a convocação para retirada do cronograma para realização 
dos exames médicos pré-admissionais através de publicação 
no Diário Oficial de Santos pela Seção de Medicina do Trabalho, 
(SEMED).

Após a conclusão dos exames médicos pré-admis-
sionais, os candidatos deverão aguardar a convocação para 
a posse, através de publicação no Diário Oficial de Santos, 
pela Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal 
– SIAM, que deverá ocorrer no prazo máximo de 30 dias, a 
contar da data da publicação da portaria de nomeação, sendo 
que após esta data perderá automaticamente a vaga. 

No ato da posse, o candidato deverá comparecer munido 
da documentação abaixo relacionada (em via original e cópia 
legível).

- Cédula de Identidade;
- Certificado de Reservista;
- Título de Eleitor e Comprovante de Votação na Última 

Eleição (dois turnos);
-  CIC/CPF;
- PIS ou PASEP (se não possuir cadastro no PIS/PASEP 

deverá trazer uma declaração da Caixa Econômica Federal e do 
Banco do Brasil, dizendo que não possui o mesmo);

- 01 (uma) foto 2x2 ou 3x4 (recente e colorida);
- Certidão de Nascimento (se for solteiro);
- Certidão de Casamento;
- Certidão de Nascimento dos filhos menores (inclusive 

os menores na época da inscrição do concurso público);
- Comprovante de Residência (com prazo máximo de 03 

meses retroativos).
No caso de recebimento de proventos ou remuneração 

em vínculo público, apresentar demonstrativo de pagamento e 
comprovante de carga horária (com a especificação dos dias 

e horários), em cópia e via original – Somente para os Cargos 
que permitem acumulação de acordo com o artigo 37 da Cons-
tituição Federal.

Se já possuir outro(s) vínculo(s) público(s), deverá apre-
sentar documentação comprobatória do desligamento (exone-
ração/demissão) em cópia e via original.

ASSISTENTE SOCIAL – Graduação em Serviço Social, 
registro profissional e comprovante de regularidade;

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS – Diploma 
de Ensino Superior em: Administração, Ciências Atuariais, Ci-
ências Contábeis, Ciências da Computação, Direito, Economia 
ou Engenharia;

AGENTE DE DEFESA CIVIL – Ensino Médio completo;
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – Ensino Fundamental 

Completo e certificado de conclusão do Curso de Auxiliar de 
Consultório Dentário com registro no CRO e comprovante de 
regularidade;

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COZINHEIRO, ELETRI-
CISTA, ENCANADOR, INSPETOR DE ALUNOS, JARDINEIRO e 
OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO – Ensino Fundamental comple-
to;

FONOAUDIÓLOGO – Graduação em Fonoaudiologia, re-
gistro profissional e comprovante de regularidade;

MÉDICO - GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, PEDIATRIA e 
GENERALISTA – Graduação em Medicina com título de espe-
cialidade, registro profissional e comprovante de regularidade;

MOTORISTA – Ensino Fundamental Completo, carteira 
nacional de habilitação categoria “D” e certificado do curso de 
formação de transporte coletivo de passageiro;

PROFESSOR ADJUNTO II (GEOGRAFIA) – Portador de 
diploma de educação superior, em curso de licenciatura, de 
graduação plena, com habilitação específica na área de atu-
ação;

PSICÓLOGO (CLÍNICA) – Graduação em Psicologia, re-
gistro profissional e comprovante de regularidade;

TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES – Certificado de conclusão 
do curso Técnico de Edificações a nível de Ensino Médio, re-
gistro profissional e comprovante de regularidade.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – Ensino Médio Completo, 
certificado de conclusão do curso Técnico em Enfermagem ou 
de Auxiliar de Enfermagem (duração de 2 (dois) anos) com 
complementação de seis meses do curso Técnico de Enfer-
magem, registro profissional e comprovante de regularidade;

TERAPEUTA OCUPACIONAL – Graduação em Terapia 
Ocupacional e registro profissional com comprovante de re-
gularidade.

Para abertura de conta corrente, além da documentação 
para posse, deverá trazer cópia do RG, CPF, Comprovante de 
Residência e Certidão de Casamento (se casado).

Caso não tenha interesse em assumir o cargo, ou esteja 
impossibilitado de fazê-lo dentro do prazo mencionado ante-
riormente, o candidato deverá comparecer à SIAM para a de-
sistência da posse.

Local da Posse: 
Prefeitura Municipal de Santos
Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Tra-

balho
Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal
Riachuelo nº 104, Centro – Santos –SP
Email: siam@santos.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
Portaria nº 2872-P-DEGEPAT/2017, de acordo com o P.A 

225359/2017-18 , publicada em 22/06/2017.
Onde se lê: 
“…, no período de 03 a 16 de julho de 2017. ”
Leia-se:
“…, no período de 10 a 23 de julho de 2017.”

PORTARIA N° 120/2017-GPM
 DE 06 DE JULHO DE 2017

 SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES, Prefeito Munici-
pal de Santos em exercício, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e em conformidade com o disposto no artigo 
7º do Decreto n° 7.189, de 07 de agosto de 2015, resolve: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Orga-
nizadora da “Semana Municipal da Ciência e da Tecnologia”, os 
seguintes membros:

I – da Secretaria Municipal de Governo: 
Titular: Felipe dos Santos Nogueira
Suplente: Abrahão Rached Neto

II – da Secretaria Municipal de Comunicação: 
Titular: Raphael Marques Rufino
Suplente: Ricardo Silva e Silva

III – da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Adriana Praxedes Monteiro Bastos
Suplente: Maria do Carmo Machado Chaves Ribeiro

IV – da Fundação Parque Tecnológico de Santos: 
Titular: Paulo Loyola de Souza
Suplente: Adílson Bulo Júnior

V – da Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular: Vinicius Cesar Sergio
Suplente: Alcides Andrade de Mesquita

VI – da Secretaria Municipal de Turismo: 
Titular: Wânia Mendes Seixas
Suplente: Paulo Gonzalez Monteiro
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO DE SANTOS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 3107-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 4.623/84, exonera, a partir de 26 
de junho de 2017, o Sr. ERNESTO KAZUO TABUCHI, registro nº 
21.183-9, do cargo em comissão, símbolo “C-1”, de Chefe do 
Departamento de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Urbano, estabelecido pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL
(EM EXERCÍCIO)

PORTARIA Nº 3108-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 4.623/84, exonera, a partir de 26 
de junho de 2017, a Sra. FERNANDA RODRIGUES ALARCON, 
registro nº 29.294-6, do cargo em comissão, símbolo “C-2”, 
de Coordenador de Análise de Projetos de Obras Particulares, 
Departamento de Controle do Uso e Ocupação do Solo e Segu-
rança de Edificações, Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Edificações, estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 3109-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
20, inciso I, da Lei 4.623/84, nomeia, a partir de 26 de junho 
de 2017, a Sra. FERNANDA RODRIGUES ALARCON, registro nº 
29.294-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-1”, 
de Chefe do Departamento de Desenvolvimento Urbano, Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano, estabelecido pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 3064-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, determina que o Sr. 
FERNANDO FIGUEIRA BORGOMONI, registro nº 15.839-4, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Nível I, do Qua-
dro Permanente, fique à disposição da Câmara Municipal de 
Santos, com prejuízo das funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo efetivo, no 
período de 18 de maio a 31 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3093-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, determina que a Sra. 
VIVIANE BARCELOS BEZERRA CORDELLA, registro nº 34.599-
1, ocupante do cargo de Professor Adjunto I, Nível N, do 
Quadro Permanente, fique à disposição da Câmara Municipal 
de Santos, com prejuízo das funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo efetivo, no 
período de 26 de maio a 31 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3065-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, revoga, a partir de 11 
de julho de 2017, a Portaria nº 643-P-DEGEPAT/2017, atra-
vés da qual o Sr. RICARDO DA QUINTA MOURÃO, registro nº 
28.301-0, ocupante do cargo de Advogado, Nível P, do Quadro 
Permanente, foi colocado à disposição do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, com prejuízo das funções, 
mas sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens de seu 
cargo efetivo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3098-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, determina que o Sr. LE-
CIANDRO DIAS DE CARVALHO JUNIOR, registro nº 35.285-6, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do 
Quadro Permanente, fique à disposição da Câmara Municipal 
de Santos, com prejuízo das funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de seu cargo efetivo, no 
período de 01 de junho a 31 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3079-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 75, 
§ 1º, letra “a”, da Lei nº 4.623/84, exonera, a pedido, a partir 
de 05 de julho de 2017, o Sr. DILSON MIYAHIRA, registro nº 
10.189-9, do cargo em comissão, símbolo “C-1”, de Chefe do 
Departamento de Controle do Uso e Ocupação do Solo e Segu-
rança de Edificações, Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Edificações, estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2017.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 3086-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 
65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear o Sr. DENNYS MAR-
CEL BARTHOLOMEI CASTANHEIRA, registro nº 33.070-4, ocu-


